
COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 29 DEL 24-04-2025 

  
  

OGGETTO: PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA. PRESA D'ATTO 
AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO E ATTO D'INDIRIZZO AL RESPONSABILE 
DELL'AREA VIGILANZA - CUP J11E24000020001  
  

L’anno  duemilaventicinque, addì  ventiquattro del mese di aprile alle ore 11:00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENZA 
FRANCESCO BIANCO  SINDACO PRESENTE 
DANIELE ZICARELLI  VICE SINDACO PRESENTE 
ANDREA MANCUSO  ASSESSORE PRESENTE 

 
E con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese, 
 
Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di SINDACO, il quale 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
  



 

Visto il D.L. n.111 del 14/10/2019 conv. con modificazioni dalla L. n. 141 del 12/12/2019 che ha 

istituito nello stato di previsione del Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

un fondo denominato "Programma sperimentale Mangiaplastica" al fine di contenere la produzione 

di rifiuti in plastica favorendone la raccolta selettiva e ii riciclo in un'ottica di economia circolare, 

attraverso l'utilizzo di eco-compattatori, con una dotazione di complessivi euro 27 milioni ripartite 

in diverse annualità da destinare come contributi ai comuni per il loro acquisto ed installazione; 

 
Visto il Decreto del Ministro della transizione ecologica n. 360 del 2 settembre 2021, pubblicato 

in G.U.R.I. n. 243 dell'11/10/2021 che definisce i criteri, le condizioni e le modalità per la 

concessione ed erogazione del contributo annualità 2023, in favore dei Comuni, per l'acquisto, 

l'installazione di eco-compattatori a valere sul fondo denominato "Programma sperimentale 

Mangiaplastica". 

 
Considerato che ii Comune di Torraca  ha presentato, nei termini previsti, apposita istanza 
finalizzata all'ottenimento del contributo per un intervento complessivo pari a € 29.890,00 – 
CUP J11E24000020001; 

 
Dato atto che con Decreto direttoriale del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 
89 del 07/10/2024 di approvazione della graduatoria delle istanze per l'annualità 2024, il Comune 
di Torraca  è  risultato beneficiario del contributo di cui sopra, per l'importo richiesto pari a € 
29.890,00; 

 
 

Dato atto altresì che secondo quanto sancito dall'art. 8, comma 1 del sopra citato Decreto del 2 

settembre 2021, a far data dall'erogazione dell'anticipo del contributo decorrerà il termine di 180 

giorni entro il quale deve essere affidata la fornitura dell'eco-compattatore, pena revoca 

finanziamento; 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanta precede formalizzare apposito Atto di indirizzo al 

Responsabile dell'Ufficio Vigilanza Comunale affinché provveda a porre in essere gli 

adempimenti necessari; 

 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale la 

competenza all'approvazione degli atti d'indirizzo per gli atti da adottare da parte dei 

responsabili di servizio. 

VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 e 147-bis del 



TUEL D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono riportate e trascritte quale 

parte integrante del presente dispositivo, di: 

1. Di prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa, del contributo riconosciuto 

di 

€ 29.890,00 con Decreto direttoriale n.89 del 07/10/2024, per l'acquisto, 

l'installazione di eco-compattatori a valere sul fondo denominato "Programma 

sperimentale Mangiaplastica"; 

2. Di fornire apposito Atto di indirizzo al Responsabile dell'Ufficio Vigilanza Comunale 

affinchè provveda a porre in essere gli adempimenti necessari; 

3. Di dare atto che il codice Unico di Progetto è il seguente CUP: J11E24000020001 
4. Nominare RUP dell'intervento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 

il Responsabile dell'Area Vigilanza Comunale Ten. Col. Antonio Quintieri; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

 

 
 
  



 

Pareri riportati sulla Delibera 29 del 24-04-2025  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
14-04-2025 Il Segretario Comunale 
                 f.to Com.te Antonio Quintieri 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA  

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
14-04-2025         Il Responsabile dell’area vigilanza  
                 f.to Com.te Antonio Quintieri 
 
 

 
  



 

 

 
Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  FRANCESCO BIANCO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000. 

Dalla Residenza Municipale 24-04-2025 
 

Vice Segretario Comunale 
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267; 
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione; 
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001; 

 
ATTESTA  

 
- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il :  

 
 
 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

 
 

X 
dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Dalla Residenza Municipale 24-04-2025 

Vice Segretario Comunale 
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Torraca, 24-04-2025 

 
Il Segretario Generale 

 Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 


